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Abstrakt
Tato práce shrnuje výsledky výzkumu v oblasti koherentní fotoprodukce ρ0
mesonu v ultraperiferních srážkách na detektoru ALICE. Účinný průřez ko-
herentní produkce ρ0 byl změřen ve srážkách Pb–Pb při těžišťové energii 5.02
TeV a ve srážkách Xe–Xe při těžišťové energii 5.44 TeV. Data byla naměřena
na detektoru ALICE na urychlovači LHC v letech 2015, resp. 2017. Mojí
prací byla kompletní analýza těchto dat včetně korekcí na detektorové efekty.
Naměřené účinné průřezy jsou porovnány s teoretickými předpověďmi za-
loženými na různých modelech. Ukázalo se, že současné modely zahrnující
efekty mírného stínění a saturace k popisu dynamických QCD efektů poměrně
dobře popisují naměřená data.

Abstract
This thesis will summarise of results on coherent ρ0 photoproduction in ultra-
peripheral collisions with the ALICE detector. The cross section of coherent
ρ0 photoproduction was measured in Pb–Pb collisions at a centre-of-mass
energy 5.02 TeV and in Xe–Xe collisions at a centre-of-mass energy 5.44
TeV. The data were recorded by the ALICE experiment at the LHC in 2015,
2017 respectively. My work was a complete analysis of these data including
corrections on detector effects. The measured cross sections are compared
with theoretical predictions based on various models. The results show that
current models implementing moderate shadowing or saturation effects to
account for dynamic QCD effects describe the data satisfactorily.
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Preface

The world’s largest and highest-energy particle accelerator nowadays, the
Large Hadron Collider (LHC), has shown a remarkable performance and
physical results over the last decade. However, it is not only the most pow-
erful collider of protons and heavy ions, but also the most powerful source of
photons. The photon-photon, photon-proton and photon-ion processes can
be studied in ultra-peripheral collisions (UPCs). The ALICE experiment
is the most suitable detector at the LHC to study soft processes in UPCs,
including the coherent ρ0 photoproduction.

The photoproduction of vector mesons is a clean probe of the hadronic
structure and provides a direct determination of the gluon distribution of
the target. The coherent ρ0 photoproduction is an excellent process to test
the black disc regime of quantum chromodynamics (QCD). This process was
extensively studied at midrapidity in Au—Au UPCs at the Relativistic Heavy
Ion Collider (RHIC), but at a substantially lower energy than what can be
reached at the LHC.

The purpose of this work is to give a complete overview of the analysis
procedure I performed during my PhD studies at ALICE, which resulted in
two published papers on coherent ρ0 photoproduction. It can also be read
by future students focusing on UPCs to gain an overview in this topic.

Chapter 1 provides the reader an overview of the experimental facility at
CERN that produced the analysed data. The Large Hadron Collider is intro-
duced together with its design, main operational characteristics and physics
programme in the near future. Then, the ALICE detector is described. The
main focus is on the design and operation of the most important detectors
for the UPC analyses together with their planned upgrade. The end of the
chapter describes the data processing handled by the data acquisition (DAQ)
system and reconstruction software on the computing grid.

Chapter 2 is devoted to an introduction to the physics of UPCs. The
production mechanisms of vector mesons in proton-ion and ion-ion collisions
are described, followed by production mechanisms of background particles
in such collisions. The following section summarises theoretical and phe-
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PREFACE

nomenological models and calculations that are nowadays commonly used in
UPC physics.

Chapter 3 presents the ρ0 vector meson, its properties and models de-
scribing its invariant mass spectrum. Then, kinematic variables are defined
and general measurement procedures are explained. At the end of the chap-
ter, previous measurement on coherent ρ0 photoproduction at HERA, RHIC,
and at the LHC are summarised.

The main experimental results are shown in Chapter 4. The published
analyses on coherent ρ0 photoproduction in Pb–Pb and Xe–Xe ultra-peripheral
collisions performed at ALICE are described in detail. Data and Monte Carlo
selections are described based on observed data quality in specific variables,
followed by the estimation of correction factors and the signal extraction
procedure that lead to the differential cross section for both measurements.
Several other results obtained during the procedure are discussed. The end
of the chapter is devoted to a discussion and a proposal for future ρ0 mea-
surements at ALICE that can be performed using not only current data but
also, in the near future, data to be recorded during Run 3 and 4 at the LHC.

2

Chapter 1

Experimental facility

The experimental facility, the Large Hadron Collider (LHC), used in this work
is situated on the French-Swiss border near Geneva and its operator is the
European Organization for Nuclear Research (CERN) that was established
in 1954. The main interest of CERN lies in basic research. The successful
research in past decades resulted in several Nobel Prize awards. To became
a frontier in physics, CERN is heavily involved in technology development,
worldwide cooperation among scientists, and education.

1.1 LHC at CERN

The Large Hadron Collider [1] is nowadays the largest and most powerful
accelerator in the world. Its main goal as a "discovery" machine was to scan
a higher invariant mass region than previous accelerators in order to search
for the Higgs boson which was found in 2012 [2, 3] and for signs of new
physics beyond the Standard model.

1.1.1 Accelerator design

The LHC is built in the 27 km long tunnel of its predecessor LEP [4]. The
circle is divided into eight segments called octants (Fig. 1.1), in each of them
an interaction point (IP) can be placed. Only four of them are used for large
experiments: ATLAS (IP1), ALICE (IP2), CMS (IP5) and LHCb (IP8). The
accelerating devices, radio frequency cavities (RF), are placed in Octant 4,
the beam dump is in Octant 6.

The key element of the LHC is a 15 m long superconductive dipole magnet
(Fig. 1.2). The collider consist of 1232 of these magnets that keep particle
beams on a stable circular trajectory using a magnetic field of 8 T. There

3

CHAPTER 1. EXPERIMENTAL FACILITY

Fig. 1.1: Layout of the LHC and positions of main experiments. Taken
from [5].

are also straight sections that contain quadrupole and higher-pole magnets
providing focusation and correction of the beam orbit.

There are two beam pipes inside the dipole magnet enclosed by the super-
conductive coil that uses an electrical current of 12 000 A. The steel structure
acts as a coil core, provides the integrity of the magnet and a cover to the
cryogenic systems and to the electronics.

The LHC is designed to operate with two colliding beams. Beam 1 ro-
tates clockwise and Beam 2 rotates anticlockwise when looking from above.
They intersect each other and collide in four experiments, where they can be
aligned and focused according to needs of the experiment.

1.1.2 Filling procedure

Both beams are injected into the LHC at 450 GeV after acceleration in the
cascade of several older accelerators shown in Fig. 1.3. They are filled in
so-called bunches with 25 ns spacing. Each bunch is placed in a bucket: a

4

1.1. LHC AT CERN

Fig. 1.2: Top: Cross section of the LHC dipole magnet. Bottom: Magnetic
field inside the dipole magnet. Taken from [5].

virtual position along the LHC circumference that is given by the RF syn-
chronisation. The LHC is designed to operate with up to 2808 bunches.
During filling phase, first a "pilot" bunch is injected to test the LHC oper-
ation. Then bunches are filled according to a planned filling scheme. The
injection phase is the most dangerous one from the point of view of the LHC
and all experiments and its detectors are usually shut down. The position
of experiments allows LHC operators to use a different number of collid-

5

CHAPTER 1. EXPERIMENTAL FACILITY

ing bunches in each experiment, however ATLAS and CMS have to operate
with the same number of colliding bunches. There is also an abort gap in
the bunch spacing that is designed to turn on a kicker—a very fast magnet
designed to dump the beam.

When the accelerator is filled, a ramp up phase follows. A gradually
increasing current in the dipole magnets together with delivering RF power
accelerates beams from 450 GeV up to the desired energy. This energy was
gradually increased in past years and reached up to 6.5 TeV per beam in pp
collisions in Run 2 (2015–2018). Ramp up is followed by squeezing of the
beam to reach maximum density of the beam and by the adjust phase when
beams are brought into collisions. The duration of these phases is around
1 hour and this timescale is used by collaborations to bring detectors to
operation from safe mode and for their calibration.

After that, stable beams are declared and the data taking period can start.
In this phase, the luminosity of the beam is slowly decreasing as collisions

Fig. 1.3: CERN accelerator complex (2019). Taken from [6].

6

1.1. LHC AT CERN

Fig. 1.4: The latest LHC schedule is planned up to 2036. Taken from [7].

occur and some of the beam particles are lost by beam–gas interactions. This
phase usually ends after several hours, when the collision rate loss is higher
than the time needed for refilling the LHC. In that case a beam dump is
performed, followed by a slow ramp down of dipole magnets.

1.1.3 Physics programme

The LHC started its operation on September 10, 2008, running the first
beam. Few days later, September 19, 2008, during a powering test of a
main dipole magnet, a fault occurred in the electrical connection between
the dipole and a quadrupole magnet causing a helium leak resulting in an

[…]

call for new data. ALICE reports measurements on 𝜌0 photoproduction cross sections in Pb-Pb UPC with data taken at sNN =2.76 TeV and new measurements with data taken at sNN =5.02 TeV. The mid-rapidity cross

section of coherent 𝜌0 photoproduction is measured, and it is compared to theoretical models.

Abstract

• EM field of a relativistic particle
acts as a beam of quasi-real
photons

• Intensity of EM field
proportional to 𝑍1

2 and 𝑍2
2

• Impact parameter larger than a
sum of radii of incoming
particles = UPC

• EM interactions:
• photon – photon
• photon– nucleus (proton)

• ρ0 gives the dominant contribution to the hadronic structure of the
photon

• Previous measurements at sNN = 2.76 TeV by ALICE [1]
• STARLIGHT and GM (Gonçalves and Machado) models are

compatible with measurement, but GDL (Glauber-
Donnachie-Landshoff) is about factor 2 higher than data

• “further work is needed to understand this process“

• Data
• Run 2 Pb-Pb collisions at 𝒔𝑵𝑵 = 𝟓. 𝟎𝟐 TeV

• Event selection
• Find two good reconstructed tracks
• With low pair-𝒑𝑻
• Back-to-back events (topological trigger)
• Decays into pions (~100%) particle identification via dE/dx

using Time Projection Chamber (TPC)
• Veto on activity in the rest of the detector

AD

ZDC

SPD

V0

TPC

• ρ0(770) (
𝑢ഥ𝑢−𝑑 ത𝑑

2
) measured at mid-rapidity by its decay to π+π−

• Coherence condition implies 𝑝𝑇 of ρ0 a few tens of MeV
• Nothing else in the detector (except possible few forward

neutrons)

Kinematics of ρ0:
• From ρ0 rapidity one

obtains 𝑊γPb

• From transverse

momentum Δ2 = −𝑡

• Mass distribution described by the model: (Fig. 9.)

• 𝑑σ

𝑑𝑚ππ
= |𝐴 ∙ 𝐵𝑊 + 𝐵 + 𝐶 ∙ 𝑒𝑖ϕ ∙ 𝐵𝑊|2 +𝑁 ∙ pol6

• Background from γγ → μμ fixed from MC
• Number of candidates obtain using integration of Breit-

Wigner (BW) part in range (2mπ;𝑀ρ + 5Γρ)

• ρ0 mass and width fixed to the PDG values

• Trigger related correction factors
• Main failure of vetos due to soft EM processes
• Estimated using unbiased trigger to compute the pile-up

probability as a fuction of interaction rate

Fig. 5: Schematic model and pseudorapity of ALICE detectors used in analysis

• The acceptance and efficiency estimated using two different
Monte Carlo generators (STARLIGHT and a flat MC) and GEANT
simulation of ALICE

Fig. 7: Acceptance and efficiency estimated using STARLIGHT MC

Fig. 6: Topological trigger in SPD

Fig. 9: Invariant mass distribution of unlike-sign pion pairs with different fit
contributions

Fig. 10: Differential cross section at mid-rapidity compared to models

Fig. 4: Excitation function for coherent and exclusive ρ0 production. The results
from ALICE and STAR are compared with the STARLIGHT and GDL predictions for
Pb–Pb and Au–Au. [1]

Fig. 3: The cross section for coherent photoproduction of ρ0 in ultra-peripheral
collisions for the three models compared with the ALICE result. [1]

Fig. 2: Production diagram of a Rho0 meson in Pb-Pb
UPC

Fig. 1: Ultra-peripheral collision

• Mid-rapidity cross section compared to models (Fig. 10)

• dσ/d𝑦 = (448 ± 2 stat −75
+38(syst)) [mb]

• Predictions by STARLIGHT [2], Gonçalves and Machado
using Color Dipole Model (CDM) [3,4] and Guzey, Kryshen,
Zhalov (GKZ) [5] reported

• Result compatible with STARLIGHT model

Fig. 8: 𝑝𝑇 spectrum of analysed sample and various contributions to it

• First and second diffractive peaks from ρ0 clearly visible in the 𝑝𝑇
spectrum (Fig. 8.)

• STARLIGHT MC models the 𝒑𝑻 distribution using nuclear form
factor – some deviations observed

We estimate the cross section of 𝜌0 photoproduction at mid-rapidity at sNN = 5.02 TeV. The

measured cross section is compatible with STARLIGHT predictions within 1σ.

Models based on Color Dipole Model [3,4] and a VMD calculations [5] overestimate the data.

[1] Coherent ρ0 photoproduction in ultra-peripheral Pb–Pb collisions at sNN = 2.76 TeV, ALICE Collaboration. JHEP 1509 (2015) 095.
[2] STARlight: A Monte Carlo simulation program for ultra-peripheral collisions of relativistic ions, Klein S. R., Nystrand J., et al. Comput.Phys.Commun. 212 (2017)
258-268.
[3] Photoproduction of ρ0 meson in ultraperipheral heavy ion collisions at the BNL RHIC and CERN LHC. V. P. Gonçalves and V. T. Machado, Phys. Rev. C 80, 054901
(2009).
[4] Light vector meson photoproduction in hadron-hadron and nucleus-nucleus collisions at energies available at the CERN Large Hadron Collider. G. Sampaio dos
Santos and M. V. T. Machado. Phys. Rev. C 91, 025203 (2015)
[5] Coherent photoproduction of vector mesons in heavy ion ultraperipheral collisions: Update for run 2 at the CERN Large Hadron Collider. V. Guzey, E. Kryshen, M.
Zhalov. Phys. Rev. C 93, 055206 (2016).

• UPC trigger
• V0 veto
• AD veto
• SPD topology (Fig. 6)

Motivation

What is UPC? Data Signal Extraction

Results
