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This work includes two important results in the field of diffractive vector mesoll
photoproduction, which is a window to study the energy evolution of nuclear
structure in terms of QCD. David performed the first measurement of this process

accompanied of electromagnetic dissociation. This is the first step to access the

Bjorken-x evolution of the gluon component of Pb at forward rapidities. In addition
to this important result, David also measured, for the first time, the photoproduction
p0 mesons off xenon targets. This allowed David to study the atomic-mass-number
dependence of the process at a fixed energy in the photon-nucleus centre-of-mass
system. The comparison of this measurement with theoretical predictions show a

strong shadowing, and that the cross section does not yet reach the black-disc limit
ofQCD.

The dissertation is structured as follows: a preface, five chapters, and three
appendices; complemented, as customary, by tables of content, figures, tables and
the bibliography, The first chapter has an in-depth introduction to the LHC and the
ALICE detecto1 including a section on the processing of data from the collisions
themselves to the analysis stage. The second chapter presents an introduction to the

theoretical ideas behind the measurement, including a description of ultra-
peripheral collisions and a discussion of each of the models that are later on

compared to data. Chapter 3 gives an overview of previos measurements as well as

the models to describe the shape of the p0 invariant distribution. Finally, Chapter 4

presents thd results in detail, while Chapter 5 brieflý presents the conclusions and
outlook for future work.

The student developed by himself aII the tools needed to obtain the results
presented in the dissertation. He was involved in the technical aspects as well as in
the physics discussions, He headed the teams that wrote and pushed through the

collaboration the papers with the result mentioned above. He also took care of the
interaction with the referees assigned by the journals.

".

In summary, the work of the student is of excellent quality in a]l fronts,
technical, analysis, physics. The main results attest to his creativity and capability of

impacting the development of the field. The work easily fulfils all the requirements
to be presented as a doctoral thesis
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